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Directeur général

Plus de 8 000 cadres travaillent en Martinique et 3 330 demandeurs 
d’emploi sont à la recherche d’un emploi cadre sur le territoire.  

Du fait de son insularité, la Martinique présente des spécificités en termes 
de tissu économique et d’attractivité : le profil des cadres de la région y 
est nécessairement singulier.

Aussi, dans ce portrait statistique inédit, l’Apec a rassemblé toutes les 
données disponibles sur les cadres martiniquais du secteur privé afin 
d’apporter un nouvel éclairage aux cadres, entreprises, associations et 
acteurs institutionnel de territoire. 

Hervé Silbande, 
Responsable opérationnel Apec Martinique Guyane
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Place des cadres dans l'emploi privé
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Place des cadres dans l'emploi privé

 > Volume de cadres en emploi par région de travail  > Part des cadres parmi les salariés  
du secteur privé par région

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec et Apec, 2023
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106 610

249 900
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1 460 350
130 320

France : 3 898 660

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane

10 % de cadres parmi les salariés du privé en Martinique8 050 cadres en emploi en Martinique
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01.
Profil  
sociodémographique 



France : 42 ansChamp : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec 

 > Répartition des cadres par sexe 
en Martinique 
 

 > Âge médian des cadres par région

55 % 45 %

(France : 63 % d'hommes et 37 % de femmes) 

 > Répartition des cadres par âge  
en Martinique 

15 %

27 %

31 %

27 %

Moins de  
35 ans

35 à 44  
ans

45 à 54  
ans

55 ans  
et plus

Sexe & âge

44 ans

44 ans

43 ans

44 ans

43 ans 44 ans

44 ans

46 ans

45 ans41 ans
45 ans

44 ans

47 ans

Hommes Femmes

44 ans 48 ans 48 ans 46 ans

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane
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France : 54 %

 > Répartition des cadres martiniquais 
par diplôme 

 > Répartition des cadres martiniquais par 
diplôme selon l'âge

43 %28 % 14 % 15 %

< Bac+2 Bac+2 Bac+3/4 Bac+5 et plus

 > Part des cadres titulaires d’un diplôme  
de niveau Bac+5 ou plus par région 

Bac+2

< Bac+2

Bac+5 et plus

Bac+3/4

51 %

54 %

48 %

50 %

47 % 43 %

54 %

43 %

47 %62 %
45 %

46 %

34 %

Niveau de diplôme

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, Recensement 2020, traitements Apec 

Moins de  
35 ans

60 %
13 %

9 %

18 %

35-54 ans

42 %

17 %
16 %

25 %

55 ans  
et plus

31 %

14 %12 %

43 %
42 % 37 % 43 % 45 %

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane
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 > Répartition des 
cadres martiniquais par 
composition du ménage

 > Homogamie sociale

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, Recensement 2020, traitements Apec

67 %  
des cadres vivent 

en couple  
(France : 75 %)

26 %

11 %

22 %

Couple sans enfant

Couple avec enfant(s)

Famille monoparentale

Personne seule

52 %  
 
(France : 55 %)

41 %

Structure des ménages

des cadres vivant en couple ont un ou une conjointe cadre 49 %44 %
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Région de naissance et de résidence

 > Part des natifs de la 
région parmi les cadres 
résidant en régions 
ultramarines

 > Part des natifs de la région parmi les cadres résidant en Martinique

24 %55 %55 %47 %

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane

49 %

58 %

67 %

60 %

44 %

Moins de 35 ans

35 à 44 ans

45-54 ans

55 ans et plus

< Bac+2

Bac+2 à Bac+4

Bac+5 et plus

51 %

 55 % des cadres résidant en 
Martinique y sont nés. 44 % des 
cadres diplômés d’un Bac+ 5 ou 
plus résidant en Martinique y 
sont nés.

64 %

Par niveau de diplôme

Champ : cadres du secteur privé en emploi résidant en France hors Mayotte
Source : Insee, Recensement 2020, traitements Apec  

Par âge
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02.
Lieu de travail et transport



Lieu de travail

 > Répartition des cadres martiniquais par zone d’emploi de travail

Fort-de-France

Le Nord- 
Atlantique

S

Le Nord- 
Caraïbe

S Le Centre- 
Atlantique 

6 %

Le Centre  
agglomération 

78 %

Le Sud- 
Caraïbe

11 %

Le Sud  
4 %

S : secret statistique
Champ : cadres du secteur privé en emploi
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec
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 > Mode de transport principal des cadres  
martiniquais pour aller travailler

 > Part des cadres utilisant principalement la voiture 
pour aller travailler par région

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, Recensement 2020, traitements Apec 

78 %

73 %

80 %

83 %

79 % 82 %

79 %

85 %

81 %35 %
85 %

82 %

86 %

94 %

France : 63 %

2 %

1 %

< 1 %

3 %

Mobilités

89 % 94 % 94 % 92 %

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane

Portrait statistique des cadres de Martinique — 13 



03.
Emplois occupés



 > Part des cadres en CDI

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec

 > Part des cadres à temps partiel

Contrat et temps de travail

95 %

3 %

10 %

3 % 4 %

6 %

Hommes
Femmes

Hommes

Femmes

96 % 3 %
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*La fonction Exploitation tertiaire est constituée d’un ensemble composite de métiers cadres : sphère médicale et sociale, tourisme, hôtellerie, restauration, 
banque, assurance, publicité, création artistique, enseignement, journalisme de presse, transport-transit, immobilier, etc.

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec 

Fonctions

 > Répartition des cadres par fonction

Administration, RH, communication, droit

Commercial, marketing

Exploitation tertiaire*

Finance, comptabilité, audit

Achats, qualité, maintenance, logistique

Études - R&D

Direction d'entreprise

Informatique

Production industrielle, chantier

25 %
18 %

23 %
19 %

11 %
9 %

10 %
6 %

8 %
9 %

7 %
13 %

6 %
5 %

5 %
16 %

5 %
5 %

France

Martinique
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 > Répartition des cadres  
par taille d’entreprise

 > Part des cadres travaillant au sein d’une TPE-PME  
par région

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec 

29 %

14 %

48 %
35 %

23 %

51 %

TPE : très petites entreprises - moins de 10 salarié·es
PME : petites et moyennes entreprises - 10 à 249 salarié·es
ETI-GE : entreprises de taille intermédiaire et grandes entre-
prises - 250 salarié·es et plus

des cadres de Martinique travaillent 
au sein d'une TPE-PME.

France

Martinique

77 %

TPE PME ETI-GE

54 %

53 %

47 %

50 %

50 % 47 %

48 %

55 %

54 %46 %
50 %

53 %

81 %

France : 49 %

Taille d'entreprise

72 % 75 % 77 % 72 %

La Réunion Guadeloupe Martinique Guyane
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04.
Secteurs d'activité



Secteurs d'activité

 > Répartition des cadres par secteur d’activité

Champ : cadres du secteur privé en emploi – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec

12 % 17 %5 % 37 % 29 %

17 % 13 %5 % 46 % 19 %France

Martinique

Industrie
Énergies, eau 4 %

Agroalimentaire 3 %
Chimie, caoutchouc, plastique 2 %

Meuble, textile et autres industries 
manufacturières 1 %

Mécanique, métallurgie < 1 %
Bois, papier, imprimerie < 1 %

Automobile, aéronautique et autres 
matériels de transport 0 %

Équipements électriques  
et électroniques 0 %

Industrie pharmaceutique 0 %

Services à forte valeur ajoutée
Banque et assurances 17 %

Activités juridiques et comptables 12 %
Communication et médias 4 %

Activités informatiques 3 %
Ingénierie, R&D 1 %

Autres services
Services divers aux entreprises 7 %

Santé, action sociale 3 %
Activités des organisations associatives 3 %

Hôtellerie, restauration, loisirs 3 %
Immobilier 3 %

Transports et logistique 2 %
Télécommunications 2 %

Formation initiale et continue 1 %
Dans les services à forte valeur ajou-
tée, les cadres sont plus représentés 
parmi les salariés que dans les autres 
secteurs. Ces activités constituent le 
« moteur de l’emploi cadre » en France.

Construction Commerce Services à forte valeur ajoutée Autres servicesIndustrie
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Champ : cadres du secteur privé en emploi couverts par une convention collective – France hors Mayotte
Source : Insee, DSN 2020, traitements Apec

Opco

 > Répartition des cadres par opérateur de compétences (Opco)

Depuis le 1er avril 2019, 11 opérateurs de compétences 
(Opco) ont été agréés par l’État. Ils sont notamment 
en charge de financer l’apprentissage, d’aider les 
branches professionnelles à établir des certifications 
professionnelles et d’accompagner les PME dans la 
définition de leurs besoins en formation. Ces opéra-
teurs de compétences se substituent aux anciens 
organismes paritaires collecteurs agréés (Opca). 

23 %
31 %

14 %
8 %

12 %
7 %

10 %
6 %

9 %
24 %

7 %
4 %

7 %
3 %

6 %
7 %

5 %
5 %

5 %
3 %

2 %
2 %

France

Martinique

OPCO ATLAS

AKTO

OPCO EP

OPCOMMERCE

OPCO 2i

OPCO MOBILITÉS

UNIFORMATION

AFDAS

CONSTRUCTYS

OCAPIAT

OPCO SANTÉ
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05. 
Établissements salariant  
des cadres



Champ : secteur privé
Source : Insee, DSN 2020

Établissements employant au moins un cadre

 > Part des établissements 
salariant au moins un cadre

 > Part des établissements martiniquais salariant au moins un cadre 
par taille de l’établissement

23 %

56 %
71 % 77 %

86 %

1 à 9 salariés 10 à 19 salariés 20 à 49 salariés 50 à 99 salariés 100 salariés et plus

35 %29 %

 23 % des 
établissements de 
moins de 10 salarié·es 
ont au moins 1 cadre. 

soit 2 740 établissements ayant au 

moins un cadre en Martinique dont  
2 270 sièges sociaux  

(établissements uniques)
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06.
Demandeurs d'emploi cadres



 > Répartition par catégorie d’inscription  
des demandeurs d’emploi cadres martiniquais

Champ : demandeurs d’emploi présents sur les listes fin mars 2023 – France hors Mayotte
Source : Pôle emploi-Dares, STMT

A
2 370

(62 %)

B
360

(9 %)

Volume et catégories de demandeurs d’emploi cadres

Le champ cadre correspond aux deman-
deurs d’emploi déclarant rechercher un 
poste cadre. 

Catégories de demandeurs d’emploi
A : demandeurs d’emploi tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi, 
sans emploi ;
B : demandeurs d’emploi tenus de faire des 
actes positifs de recherche d’emploi, ayant 
exercé une activité réduite courte (i.e. de 
78 heures ou moins au cours du mois) ;
C : demandeurs d’emploi tenus de faire 
des actes positifs de recherche d’emploi, 
ayant exercé une activité réduite longue 
(i.e. de plus de 78 heures au cours du mois) ;
D : demandeurs d’emploi non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’em-
ploi (en raison d’un stage, d’une formation, 
d’une maladie, etc.), sans emploi ;
E : demandeurs d’emploi non tenus de 
faire des actes positifs de recherche d’em-
ploi, en emploi, par exemple : bénéficiaires 
de contrats aidés.

Les indicateurs qui suivent couvrent les 
demandeurs d’emploi cadres ABC (tenus 
de faire des actes positifs de recherche 
d’emploi). 

D
260

(7 %)

C
600

(16 %)

E
220

(6 %)

51 % 49 %

 > Par sexe

55 ans et plus

45 à 54 ans

35 à 44 ans

Moins  
de 35 ans

 > Par âge

17 %

21 %

36 %

26 %

Catégories ABC

3 330

HommesFemmes

France : 45 % sont des 
femmes, 34 % ont moins de  
35 ans, et 20 % 55 ans et plus
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 > Part des demandeurs d’emploi cadres  
indemnisés (toutes allocations confondues*)

 > Motif d’inscription à Pôle emploi des demandeurs d’emploi cadres

*Assurance chômage, solidarité-État, formation ou contrat de sécurisation professionnelle (suite à un licenciement économique)

Champ : demandeurs d’emploi cadres ABC à fin mars 2023 – France hors Mayotte
Source : Pôle emploi, STMT

La catégorie des demandeurs d’emploi non indem-
nisés comprend : 

 � Des demandeurs d’emploi qui n’ont pas de droit 
ouvert à l’allocation chômage soit parce qu’ils 
n’ont pas assez cotisés (ex. : jeunes diplômés 
n’ayant jamais travaillé) soit parce qu’ils sont 
arrivés en fin de droit ;

 � Des demandeurs d’emploi ayant un droit ouvert 
à l’indemnisation qui sont momentanément non 
indemnisés du fait d’un différé d’indemnisation, 
de l’exercice d’une activité rémunérée n’ouvrant 
pas droit à un complément d’allocation, d’un 
arrêt maladie ou d’une grossesse.

Motifs d’entrée et indemnisation

31 %

25 % 26 %
28 %

12 %
9 % 10 %

16 %

Reprise  
après inactivité

Fin d'emploi  
à durée limitée 
(dont intérim)

Autre motif Rupture  
conventionnelle

Première entrée 
sur le marché 

du travail

Licenciement Démission

10 %
6 %

France

Martinique

7 %
11 %

4 % 5 %

60 %

53 %

20 % des demandeurs d’emploi cadres martiniquais 
perçoivent le RSA (France : 7 %).
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 > Part des demandeurs d’emploi cadres de longue durée 

Champ : demandeurs d’emploi cadres ABC à fin mars 2023 – France hors Mayotte
Source : Pôle emploi, STMT

Les demandeurs d’emploi de longue durée ont été présents en 
catégorie A 12 mois sur les 15 derniers mois.
Les demandeurs d’emploi de très longue durée ont été présents 
en catégorie A 24 mois sur les 27 derniers mois.

25 %
17 %

Dont très longue 
durée : 11 %

Dont très longue 
durée : 7 %Martinique

Demandeurs d'emploi cadres de longue durée
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Quelques références pour accéder à des données territorialisées ainsi 
qu’à des études ciblées sur la région (non exhaustif).

POSS Martinique – Plateforme 
d’observation sociale et sanitaire

 � Liens vers les observatoires territoriaux, les données et études 
sur différentes thématiques incluant l’emploi

CCI Martinique
 �Mémento éco de la Martinique, édition 2022

Iedom - Institut d’émission des 
départements d’outre-mer

 � L’endettement bancaire des entreprises et des ménages marti-
niquais, février 2023

Insee
 � En 2022, la situation sur le marché du travail s’améliore en Mar-
tinique, juin 2023
 �Aux Antilles, une plus grande mixité en termes de genre et d’âge 
est associée à une meilleure performance économique des entre-
prises, décembre 2022
 � 286 500 habitants en Martinique dans 20 ans, 212 000 à l’horizon 
2070, novembre 2022
 � En Martinique, l’accès à l’emploi est toujours plus difficile qu’au 
niveau national, octobre 2022
 � Les natifs des Antilles, de Guyane et de Mayotte quittent souvent 
leur région natale, contrairement aux Réunionnais, avril 2021

Pôle emploi
 � L’enquête Besoins en main-d’œuvre (BMO), avril 2023 (outil en 
ligne)
 �Données trimestrielles sur les demandeurs d’emploi cadres (outil 
en ligne)

Apec
 �Attractivité des entreprises et emplois cadres en Martinique, 
avril 2022

Pour aller plus loin
Martinique
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